Dilecti L.

Lib. 8.

— 203 —
— 204 —
— 205 —
— 206 —
— 207 —
— 208 —
— 209 —
— 210 —
— 211 —
— 212 —

De orac.
def.

rum locis oracula exerceri considerantes (quae certe gentium aitu prodibant, ut sat apud Lucianum Abdor nachitæ vita demonstrat) insitæ telluris virtuti caderent tentacunt adscribere, humante scilicet tonitram, an me futura nescendi facultatem dum crederem, e quibusdam terræ partibus diuinos quoddam halitus prodire arbitrabantur, qui in corpus Ihesu in hoc tempore quidam conciliarent, cuius veluti reportat diffusione meatibus quibusdam expansis, futuri occurserent imago, quod.

— ubi virginico conceptu est pectoris nomen

Humanam feriens animam sonat, oraq; vates.

Lucan. II.

5.

Soluit — ve non secus quam viñi halitus validos plerosque motus excitat, oculos quinimo feriones & intimos animi sensus de proximitate unde Pindarus dicebat,

Oia pro dñe di napa cœubus q; ibo mlniud bispl

Kpntnra phra yvitas

*Nemoro
od. 9.*

(audax autem apud craterem fit vox) quia ninius audaci fiducia pectoris ac cana vox ebrius prodere non perit, huiusmodi patites terrenus habentes siccitatis congiuntur fertuere commixtæ particeps, et hie fulm quodammodo spiritum reddat ac fulgidum, cuius opera innatam facultatem agimus exercens futura præno-

*Cur org-
cula co-
fusantes.
Deos o.
zarent.*

scat simul ac prædicat, nec tam en inane arbitrabantur pio cultu aq; mino orate, Apollineumque præcipite, cuius Delphicum oraculum non dissimili sancte ratione sequitur erupisse, dum pedudes, palloresque eo loci venientes bacchatione elquidam, iocundisq; motibus corripere conut, ut græci Scholiastes Aristophanis docebat: ab his enim omnem huiusmodi temperiem, ac mutationis vim terre insulæ fuisse credebant, ideoque puras etiam hostias exigunt, & tot libominia, quibus con-

*Delphi-
cum ora-
culum.*

*In P. Mto
9. 51.*

muta spesfa

spes hostis tremore quodam concuteretur, ut inde
 congruum tempus in momentum diuinum huius aerae ca-
 pienda numismatum beneficio indicaretur, quia non quo-
 liber tempore emergere obserabantur nec fuisse Py-
 thia ^{fur casta}
 chiam tota vix decorsu ad id munus exercendum ea-
 stam, putamq; seruari aebierabantur. hac enim ratione q;
 synceram quoq; corporis tempi et permanere cre-
 debant, ac longe puriorum phantasiam reddi, ut faci-
 lius inde, ac syncerus vis illa fatidica cōcepatur, nec
 corporis alterationibus oppressa lauguenter, ac cum spis
 rient temperie, congruoceu ad illud opus instrumen-
 to imaginandi, ac diuinandi vis recte conueniret, in-
 deq; furoris afflatus, & furori syncera praedictio prodi-
 ret, quia vel prouersus perderet, vel saltum exile, & vitio-
 sa reddebat, etiam turbata imaginatio, ac immundus corporis
 vapores coheressa, quibus quantum illa afficiatur
 insoniorum variis, ac modo frequens, modore raro ab
 cultus ostentat. haec igitur caelestem ab Ihsu editamq;
 virtutem sicut eternam non permanere, et in terra eti-
 am extingui, ideaq; oracula deficere veterum pluri-
 mi statuerant idem patiens eos de vita terrenae insira, qua
 perfecta animalia procreaveret, eos protulisse bonum a veri-
 tate prius iustian abhorrebit, canentes placipae*Lia.*
 Luttrelio ^{lumini donum ergo dicitur}, et inveniuntur quinque

Sed quia finem aliquem parient debet habere, et noq;
 nunc Destitutis viribus spatio defessa venistro ^{benignus} ui-
 hoc autem velut absitrum dogma rejecieadum mbo-
 net Ocellis, sed alterendum in uolutu temporis extensis.
 se, ut operias docuit, & ita patiens ea singula, quæ willia
 inexistunt, ac eius oris nem constituunt, ipsum semper
 fuisse consequit, quod idem de homine sequi, sexu in-
 ferr, ac ita arguere videret. Si uniuersitatem adsit, & illi-
 us partes existere oportebit, quare illud eternum cum
^{unum} finit

Si ex alijs habitis, idem quoq; de partibus statuerat,
 quas illi corpora fuisse inde videburi oferri, quod mun-
 dus est quoddam totum, ideoq; dicitur uniuersum: &
 etiam totum absq; suis partibus esse, vel intelligi impossibile
 videatur, quid enim totum dicitur, quia nulla ex pro-
 prijs partibus destituitur met. 5. 30. Vniuersi verò par-
 tes monere esse cælum, terram, & quod medium est in-
 ter ipsa, quod aërum, & ut à pœnæ nūcupatur, vt enim
 monebat Plutarchus *metaphysica* dicuntur. *τὰ τὰ κύ-
 ματα τῆς οὐρανοῦ καθίκοστα μέχρι τοῦ θερμοῦ τῆς γῆς*
(quæ ab orbe Lunari situm usque pertinet terræ) &
 quod partes vniuersi re vera sunt, inde colligit, quod
 his carcer nequeat vniuersum, ex his constituatur, &
 per hæc vniuersi sortiatur ratione, ex quo ratio & na-
 tura partis coalefecit. hæc vero eadem cælum scilicet,
 & corpora simplicia vniuersi compagem compone-
 re affirmans Aristoteles, & ipse vniuersi partes nuncu-
 pabat *l. celi. 3. 5.* dum de his acturus se determinaturū
 dicebat *τηρίσων κατ' ἀπόστασιν μαρτιουρ* (*de his quæ secun-
 dam speciem sunt ipsius partes*). & hinc proposito sequi-
 tur cælum, terram, & quod inter ipsa medium est, ceter-
 nitatem potiri, si falsis insistamus principijs Ocelli vni-
 uersum statuens *eternum*: quam sententiam cum
 superius reiecerimus, & dogma hoc simul cadere o-
 porter. hoc tamen animaduertendum, quod seq: tex-
 tu tradendæ doctrinæ præcipuum veluti fundamentū
 collocauit, scilicet vniuersum suis partibus destrui nō
 posse, alijs enim non fore vniuersum, ideoque æter-
 num illud statuens, & has æternas necesse est affir-
 mare.

Enumerantur partes, quæ necessariò uniuerso coexistunt.

Tῶν δὲ μερῶν συνυπάρχοντων, αὐταγανητοῦ ἐστι τὸ μετρίου μέτρον. συνυπάρχειν αὐτοῖς. εἴρατο μὴ οὐλοις, σεβλύντι, ἀπλανεῖσθαι σέρας, καὶ πλανήτας, τῇ δὲ γῇ ζῷα, φυτά, χρήσθι, πργυρίον, μεταροτόφῳ καὶ αἰερίῳ πνεύματα, ἄγεμάς, 2. μεταβολὴν ἐπὶ τῷ θερμότερον, μεταβολὴν ἐπὶ τῷ ψυχρότερον. σὺν ταῖς γαῖρ ἔρασσος; 3. σὺν τῷ ταῖς περιεχούμενα ἔχειν, καὶ σὺν ταῖς γῇ. 4. σὺν τῷ ταῖς ἀνθρώποις συνύπαρχει, βοσκόμενοι πάνται, καὶ σὺν ταῖς μεταροτοφοῖς καὶ αἰεροῖς, σὺν τῷ ταῖς εἰραιτῶ πανταῖς, συνόμικα γίνεσθαι.

AT dū partes existunt, Tex. 2. & ipsi coexistere ob- priet ea, que in ipsis conti- nentur. calo quidem Solem, 1. N. ex Lunam, fixas stellas, & pla- nechos- metas; terra vero animalia, va im. ex V. plantas, aurum, & argentum; sublimi aucte, & aereo spiri- tuis, ventris, ac mutationē in 2. N. ex calidius, & mutationem in μον. im. frigidius: cum hac enim ca- ex V. lum, quod habet in secon- tenta, & cum hoc terra, que 3. L. depe παροῖ. in tagenerantur, & pastu- tur adesse & cum hoc sublit- me, & aereum, quod, & in 4. L. γῆ. ipso sint omnia, que in eo 5. N. non habet σωὶ τῷ ad ex VV. L. & B.

PARAPHRASIS.

ET ubi partes vniuersi existunt, illa pariter quæ ab ipsis continentur, simul existere oportet, ita ut cælo cōstituto Solem simul Lunam, nec non fixa qualibet, ac errantia sidera adesse opus sit: tellus necessario animalia, plā-

tas, aurum, & argentum exposcat: & aera spilitus, & ventus, & aeternusq; ac frigoris & calidus concomitentur. ~~celumq;~~ idem ideo perfectum, quia ijs, quæ in se continet, nō destituitur. Ea similiter ratione tellus exposcit, quæ ex ipsa ortum, & alimenta desolat, & sublimis. & aer ea pars eas necessario, quibus aere due afficitur, mutationes exigit.

COMMENTARIUS.

VNIuerso coexistere partes cum docuerit, & eterna ostendat humanam speciem fuisse, nunc predictis partibus eas quoq; coexistere particulas, quæ in ijs continentur ingeniosè profitetur. ē duobus tamen hisce principijs id quod præcipue experitum est. *xxi.* quæ facillime inferret. Eaumeratis igitur ydiliacis partibus que necessarij docet adhærere ea, quæ in spissis præcipue coadiuantur, ac ipsæ vniuerso connectuantur, & illud consequitur: eadem enim inter huiusmodi particulas & principes mundi partes viget proportionis, que inter has, & ipsum vniuersum emergit: & istæ sciunt rationem totius cuiusdam gerunt, si ad huiusmodi particulas conferantur; ideoq; inter ipsas patratio consurgit. & ne quis hoc placitum de individualiis in vniuerso contentis statu arbitraretur, quod solum esse experimento patet, ideo subdit, quid ratione partium huiusmodi complectatur, ut in perennibus individualiis, in gradulis speciem ipsum contemplati appareat; ita q[uod] & haec eternitatis videtur capax, ut obseruamus: & ait, quod sic us vniuerso datum, tunc sublimis

mis pars necessariò connectuntur, ita pariter cælo Sol, Luna; aliaq; cum fixa, tum errantia sidera coexistent. terè quqq; eadem semper ratione animalia inerunt, plantæ & arborum, & argentum: sublimi q; tandem parti fatus venti, ac mutationes, que in calidius, & frigidius licet verò nomen *ārēpus* & *ārēpus* (*fatus venus*) plenumq; confundi validissimum suadere nobis videatur testimonium Aristotelis *Meteor.* 2. c. 4. & alijs in locis reueratamen inter ea viget discimus, eo quod nomen venti specificum, ac fatus vniuersalius quid, ac genericum videtur indicare, ut licet obseruare *metr.* 1. c. 13. quo loci dicebat Arist. πιπὶ ὁ ἀρέπος τὸν αἴρων αἴρουσιν (de ventis autem, & omnibus fatis). ac idèo nomen *ārēpus* ventos etiam complecti videatur, at quid aliud præterea exprimere simo arbitraret ego nomen fatus euicunq; vel leui autem competere, at vehementiam nominis venti exprimi, præcipue quod ventum obseruo ab Arist. dici non simpliciter siccum exhalationem è terra, sed illius multitudinem. dixit enim *allato cap. 4. 2. met. 15* οὐτὶς ἀρέπος τὸν αἴρων τὸν αἴρειν. *Enp̄as* ἀρέβουσας νησί περον πιπὶ τὸν γῆν (est venus) multitudine quadam siccæ ex terra exhalationis mota circa terram) hos igitur fatus, & vētos semper aere à partem docet efficere, ac mutationes in calidius & frigidius: indeq; rationem subdit, cur particulas relatas vniuerso coexistere asseruerit, hanc scilicet, quod cum hoc est cœlum &c. idest ex sui natura cælum sibi vindicat, quod ea sortiatur, quæ in eo continentur; id terre pariter exigit conditio, ut plantis & animalium copia exornetur, quibus uberrima præbere non recusat alimenta: idque sibi medius vindicat locus, quod in ipso ea singulafiant, quæ in illo fieri admiranda naturæ ex genti instituta è quo sancte dicto nobile resulget profundus, quod

Quid
ārēpus
& arēpus
signifi-

Duplici
Dicitur

Ventus
quid sit.

in Ocelli dictis efflorescit, acuminis argumentum: hic
 enim dum particulas medijs loci contemplaretur, ver-
 bo γινεσθαι (fieri) ut voluit, in alijs vero nequaquam;
 quia tali conditione huiusmodi particulae (cum sint
 cuncta successiva, & perpetuae simul agitationi, ac mu-
 tationi obnoxia) sufficiuntur, quod earum esse sit idem
 ac fieri, cuiusmodi natura in quolibet ente successio
 intuemur, quod dialecticas tamen, scientificasq; non
 effugere contemplationes praescripta 2. poe. c. 12. indi-
 cant dogmata. Maximam tamen dubitandi praebent
 occasionem postrema haec textus verba: unde nam sci-
 licet in ijs traditum dogma robur deducat, non eluce-
 scit: quædam enim naturalis necessitas terræ incum-
 bit, ut necessariò animalia, ac plantæ in ea sint statuen-
 da, patiq; ratione in cæteris dubitare contingit, cæ-
 lum sapè Solem, Lunam, aliaq; sidera videtur exigere,
 flores, & interitus, ac cuiuslibet mutationis, præter
 localem ipsum, in capax afferamus, ut cap. præc. senti e-
 visus est Ocellus, cù quo Peripatetica consentit scho-
 la 1. cieli 20. & 2. calida 3. Et alibi, tunc enim, quia im-
 possibile fore naturæ viribus noua in eo astra produ-
 ci, ac ea quibus datur, illi nunc inesse conspiciamus;
 eterna haec utiq; erunt, si quis cælum cum Ocello, ac
 Aristotele aeternum falsò afferere auderet. haec tamen
 ratio in terra, nec in loco sublimi vigeret, in quibus præ-
 dictas particulas assidue oriri cernimus, ac interire.
 quare nil nos excitabit, ut tellurem his non præexti-
 tisse afferamus, ac locum medium similiter. magni-
 certè roboris non est haec Ocellatio præsupposita
 etiam vniuersi perennitate: non enim apparet natu-
 ralis aliqua necessitas, quæ hisce particulis eas vni-
 uersi partes destitui non posse certò ostendat: probabi-
 lis tamen est ratio, ac valida si naturæ iura spectemus:

Dubita-
tio.

Solutio.

cum enim in rebus naturalibus ea tantum vigeat nec
cessitas, quæ ut in pluribus 2. phys. 77. & tellurem nunc
plantis, nec animalibus destitui unquam videamus;
sentiendum iure videtur ita semper contigisse; quare
illam statuentes æternam, & his æternitatem adscribere
oportebat. idemque dicendum de cæteris partibus;
eoq; magis, quod peculiaris eorum vniuersiusque na-
tura id videtur indicare: cælum enim cum sit incapax
ortus, & interitus 2. cali 1. iam inde patebit æternas
quoque illius partes asserendas. mutatio pariter aeris
dicenda foret æterna; cum è motu Solis iuxta illius ac-
cessum, vel recessum occurrat, vnde anni tempora
prodeunt, ac celorum motus perennis statuatur; idem-
que statibus, ac ventis par ratio adscribet, cum enim
ex halitibus siccis è terra prodeuntibus gignantur 2.
meteor. c. 4. quos Sole excitet ib. c. 5. siue agēs, quod per-
petuo operatur; nec Atlantem quempiā (ut dicitur 2.
cali 1. 4.) exposcit, siue necessitatem materiae inspici-
mus, patet utiq; illas sublimi loco coexistere. Est quo-
que vero simile terram semper plantas, & alia in textu
enumerata concomitari: illas quidem, si de ijs, quæ ex
semine prodeunt, quales sunt quamplurimæ, sit ser-
mo: quia cum hæ sibi similem prærequirant plantam,
à qua prodierint 3. de gen. an. c. 1 r. iuxta Ocelli princi-
pia vniuersum æternum asserentis philosophari opor-
tebit, si nunc adsunt in terra, illi semper coextitisse:
eadem q; in animalibus perfectis viget ratio; secus in
plantis, & animalibus ortis ex putri, hæc enim in ter-
ra cū progignantur, & humore, 3. de gen. an. d. c. 1 r. quo
loci latè docetur quanam ratione huiusmodi plantæ
prodeant, & quo pacto contingat

— quecumque mora, fluidoq; calore
Corpora subuerint in parva animalia veris.

terram præcessisse supponunt, necū naturæ ordine, quo semper effectum causa præcedit post præ. cap. de pio. ri. & 5. mes. 16. ve um etiam tempore, ratione eorum, quæ prævia quadam natuæ ferit prærequituntur, ut in terra ex poti erumpant viuentia, vt longo & in his apparatu admiranda naturæ refulgeat prouidentia,

Romæ cuius potentem industriam, vel ex his minimis licet
1000. pondo a. inferre, non secus quam Romanæ vrbis magnitudi-
nem ex eo colligendam censuerit Heliogabalus, quod
Ad Spar- milleoa pondo aranearum sibi proposito præmio de-
tian. in satis vita. ferri cum iussisset, insano sibi studio aranearum decem
millia pôdo sibi vidit allata: dum in ipsis etiam ex pu-
tri nascentibus singularis supremi numinis refulgeat
sapientia, ut de iisdem ea possimus proferre, quibus
Heraclitus ad eum vili degatatem taberna caloris gra-

Deus tia accedere ecusantes monebat apud Arist. de p. 1.c.
ubique. vlt. ix. Διενοει γαρ αὐτὸς εἰσεραθεὶς πεπόπιταις, εἴναι γαρ καὶ
έτενται θεοί (sufficiunt ipsos ingredi confidenter, se-
enim & ibi Deus) in auro quoq; & argento eadem viget
ratio, quæ in cæteris idemq; in reliquis metallis appa-
ret, cum pari ratione in terra ex halitibus generentur
meteori. 3. c. vlt. & illa tamum Ocellus hic vt cætrop-
rum præstantissima recensuereit. nec quis imaginetur
Ocelli hoc ratiocinium facile everti, si quis assertet
huiusmodi entia è terra primò producta, inde per se-
mea conseruata, ac ideo aliquod ortus eorum fuisse
principium. facile siquidem hæc dubitatio ex traditis
c. i. euellitur: ibi enim cum statuatur perfectionis, vel
imperfectionis ullos gradus vniuersum accersere, li-
quet certè nec id de tellure præcipua ipsius parte asse-
rendum esse, ideoq; si nunc animalia nō progignit, nec
p. ius produxit esse assertū, ac singulas particulas qui-
bus gaudet ill. l. a. per coextitiale affirmandum, idem:

q̄e de ceteris vniuersi si partibus dicendum, ne aliquādo imperfectius fuisse, ac inde redditum p̄fectius vniuersum, contra superius c. i. pr̄scripta, statuamus. ideoq; & hanc terē naturam tributam ait, & vbi ipsa sit, ea pariter, quæ in ipsa generantur, & pascuntur, existant, ac si alteram nobis rationem leviter saltē ex primis, eū dixerit animalia necesse satio exsistere si terra sit, ex causa finali desumptam, quam p̄cipue contemplatur physicus 2. phys. 9 f. quia scilicet herbis pascuntur, vnde eorum gratia hæ videntur progenitæ, ac idcirco cum has semper tellus materna promat liberalitate, & illa necessariò videatur coexistere, naturam similiter hanc loci medij asserit conditionem, quod in eo sint necesse satio, quæ nata sunt ipsi inesse, tam accipiendo necessitatem, quæ ratione materiæ, & finis in naturalibus occurrit 2. phys. 87. & seqq. quare si Ocelli principia spectemus perfectionis incrementa vel decrementa ab vniuerso auferentis, ac vniuersum statuenter extenui, ita tamē ut eo existente, necessariò partes eius principes coexistat, ut latè c. i. disserimus, patebit utique falsum iure dici dogma asserētū aliquando tellurē animantia singula protulisse, quod nūc senio debilitata non p̄stet: ac p̄terea singula hic tradita optimè cohædere: & idcirco obseruandum quandocunq; liber auctoris alicuius quempiam locum interpretari, seu per nos per eiusdem principia progredi oportere, tuac enim aliorum placita stolidè non contingit irridere, quæ licet plerumque prima facie videantur absurdā, ingeniosa tamen, & maximè firma apparet, si ea principia spectemus, per quæ illorum auctor fuit progressus, quod velle singulos, dum auctorum placita considerant, animaduertere: inde enim debitur illa, qua pleriq; gloria credunt auctoribus, vñdōrum